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Return-Path: <graziano.bellio@ulssasolo.ven.it>
Original-Recipient: rfc822;albarusso@tin.it
Received: from vsmtp23.tin.it (192.168.70.62) by ims17d.cp.tin.it (8.6.033) 
id 4F1D81D9000ACA1A; Fri, 27 Jan 2012 12:27:46 +0100
Received: from mx104.fabbricadigitale.it (217.169.111.37) by vsmtp23.tin.it (8.6.023.02) 
id 4EE430D606183203; Fri, 27 Jan 2012 12:27:46 +0100
Received: from localhost (mx103 [127.0.0.1]) 
by mx104.fabbricadigitale.it (MM4Csmtpd) with ESMTP id C15B7314387; 
Fri, 27 Jan 2012 12:21:55 +0100 (CET)
X-Virus-Scanned: amavisd-new at fabbricadigitale.it
Received: from mx104.fabbricadigitale.it ([127.0.0.1]) 
by localhost (mx104.fabbricadigitale.it [127.0.0.1]) (amavisd-new, port 10024) 
with ESMTP id xbFSVWrR8xWK; Fri, 27 Jan 2012 12:21:50 +0100 (CET)
Received: from maildom.ulssasolo.ven.it (host71-195-static.80-94-b.business.telecomitalia.it [94.80.195.71]) 
by mx104.fabbricadigitale.it (MM4Csmtpd) with ESMTP id 41486314412; 
Fri, 27 Jan 2012 12:21:49 +0100 (CET)
Received: from [10.1.69.15] ([10.1.69.15]) 
by maildom.ulssasolo.ven.it (Lotus Domino Release 8.5.2FP3) 
with ESMTP id 2012012712215559-78437 ; 
Fri, 27 Jan 2012 12:21:55 +0100 
Message-ID: <4F228963.4000303@ulssasolo.ven.it>
Date: Fri, 27 Jan 2012 12:24:19 +0100
From: Graziano Bellio <graziano.bellio@ulssasolo.ven.it>
User-Agent: Mozilla/5.0 (Windows NT 6.1; WOW64; rv:9.0) Gecko/20111222 Thunderbird/9.0.1
MIME-Version: 1.0
To: Simonetta Fraccaro <simonetta.fraccaro@ulssasolo.ven.it>, 
Mauro Croce <mauro.croce@katamail.com>, 
Daniela Capitanucci <capitanucci@andinrete.it>, 
Prever Fulvia <FPrever@asl.milano.it>, 
Gianni Savron <doc@savron.it>, Rolando De Luca <roldeluc@libero.it>, 
Riccardo Zerbetto <zerbetto.r@mclink.it>, 
Massimo Clerici <massimo.clerici@fastwebnet.it>, 
Alba Russo <albarusso@tin.it>, 
Cesare Guerreschi <cesgue@tin.it>, 
Fabio Azzimondi <a.prevenzione@tiscalinet.it>, 
Giuseppe De Felice <giuseppe.defelice@gmail.com>, 
Maurizio Fiasco <maurizio.fiasco@gmail.com>, 
Dario Angelini <dario.angelini@inwind.it>, 
Andrea Fiorentini <a.fiorentini@tiscalinet.it>, 
Lolita Gulimanoska <info@guliman.it>, 
Loredana Varveri <loredana.varveri@tin.it>, 
Claudio Dalpiaz <cdalpiaz.psf@gmail.com>, 
Amelia Fiorin <fiorina@ulssasolo.ven.it>, 
Giovanna Puntellini <gpuntellini@gmail.com>, 
Graziano Bellio <graziano.bellio@ulssasolo.ven.it>, 
Gianmaria Zita <gzita@asl.milano.it>, 
Cristina Perilli <kirsty@inwind.it>, 
Maurizio Avanzi <maurizioava@hotmail.com>, =?ISO-8859-1?Q?Maria_Giamb=F2?= 
<info@siipac.it>, Amelia Fiorin <fiorina@ulssasolo.ven.it>, 
Guglielmo Cavallari <guglielmo.cavallari@sanita.padova.it>, 
Lorena Bergozza <lbergozza@ulss4.veneto.it>, 
Carla Odorizzi <codorizzi@ulss22.ven.it>, 
Emilia Serra <emilia.serra@assl10.veneto.it>, 
Giorgio Cuccia <gcuccia@ulss15.pd.it>, 
Vincenzo Rescigno <vrescigno@ulss.tv.it>, 
Camillo Smacchia <csmacchia@ulss22.ven.it>, 
Eva Cordioli <eva.cordioli@ulss22.ven.it>, 
Silvano Felisati <silvano.felisati@ulss12.ve.it>, 
"Forza Caterina, Stimaniglio Ivana" <sert@ulss19adria.veneto.it>, 
Rossana Fontanella <rfontanella@ulss22.ven.it>, 
Rosalba Tunno <rosalba.tunno@ulssvicenza.it>, 
Bogoni Giorgia <bogoni.giorgia@gmail.com>, 
Alessandro Pilan <adelca.mail@gmail.com>, 
Manuela Persi <manuela.persi@gmail.com>, 
Serena Vanini <alcologiainvillasoranzo@virgilio.it>, 
Natalino Filippin <natalino.filippin@ulssasolo.ven.it>, 
Michele Canil <michele.canil@ulss7.it>, 
Arianna Camporese <a.camporese@libero.it>, 
Guglielmo Cavallari <giocofuori@tiscali.it>, 
Federico Zanon <federico.zanon@nuovavitaonlus.it>
Subject: Fwd: comunicato stampa: La campagna dei Monopoli di Stato "Giovani 
e Gioco" va sospesa
References: <001301ccdc43$db1c8260$91558720$@libera-mente.org>
In-Reply-To: <001301ccdc43$db1c8260$91558720$@libera-mente.org>
X-Forwarded-Message-Id: <001301ccdc43$db1c8260$91558720$@libera-mente.org>
X-MIMETrack: Itemize by SMTP Server on maildom/usl8(Release 8.5.2FP3|July 10, 2011) at 
27/01/2012 12.21.55, 
Serialize by Router on maildom/usl8(Release 8.5.2FP3|July 10, 2011) at 27/01/2012 
12.21.58, 
Serialize complete at 27/01/2012 12.21.58
Content-Type: multipart/related; 
boundary="------------060408020802050401020603"
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La campagna dei Monopoli di Stato “Giovani e Gioco”
va sospesa
CONAGGA, CNCA, Gruppo Abele, Libera e Alea: “Incita a giocare”
 
Reggio Emilia, 26-1-2012
 
Il CONAGGA (Coordinamento Nazionale Gruppi per Giocatori d’Azzardo), il CNCA (Coordinamento Nazionale Comunità di Accoglienza), il Gruppo Abele, Libera e Alea-Associazione per lo studio del gioco d’azzardo e dei comportamenti a rischio condividono pienamente la richiesta avanzata dalla senatrice Baio ed altri parlamentari con la quale si chiede al presidente del Consiglio Monti di intervenire per la sospensione della campagna dei Monopoli di Stato “Giovani e Gioco”.
“Da parecchi mesi”, dichiarano Matteo Iori, presidente del CONAGGA, don Armando Zappolini, presidente del CNCA, don Luigi Ciotti, presidente del Gruppo Abele e di Libera, e Graziano Bellio, presidente di Alea, “sottolineiamo la gravità di alcuni dei messaggi contenuti nel dvd presentato dall’AAMS ai giovani studenti italiani. Riteniamo inammissibile che un progetto che coinvolge 70.000 studenti e che, secondo le dichiarazioni del direttore dei Monopoli, si vuole estendere alle fasce dei minori più piccoli, contenga frasi come: ‘Evolve chi si prende una giusta dose di rischio, mentre è punito chi non rischia mai o chi rischia troppo!’, o  ‘Ci si attacca alla rete, al cellulare, alle slot machine  o ai videopoker parcheggiati nei bar per dare risposta al primordiale bisogno di vincita che l’essere umano ha in sé’, o dove viene promosso l’aspetto meno educativo e socializzante dei giochi online dichiarando che grazie a questi: ‘Non c’è bisogno di cercare compagni di gioco come si faceva da bambini, perché questo gioco è spesso solitario e decontestualizzato’.”  
“Riteniamo”, continuano i presidenti delle cinque organizzazioni sopra citate, “che il progetto portato nelle scuole contenga troppi stimoli al gioco d’azzardo e che finisca per sostenere l’idea che i ragazzini debbano giocare d’azzardo almeno un po’, come si può cogliere con più chiarezza dagli esiti proposti nel test interattivo contenuto nel dvd. I risultati del test si permettono di dire, a un giovane che dichiara di non apprezzare il rischio e il gioco d’azzardo: ‘Ti manca solo una frusta tra le mani... lo spirito del bacchettone aleggia sulla tua testa! Per te non esistono colori, tutto è bianco o tutto è nero. Il gioco è rischio ed a te i rischi non piacciono, meglio aggirare gli ostacoli. Così facendo, però, perdi tutte le sfumature della vita. Integerrimo... o semplicemente rigido come un ghiacciolo appena tolto dal freezer? Urge ammorbidente’. Mentre il profilo ritenuto migliore dal test è quello di chi dichiara di giocare d’azzardo almeno un po’: ‘Tutto sommato hai una buona idea di cosa sia il gioco. Non sei un fanatico, ma non ti fai mancare una partitella ogni tanto... giusto per tenerti in allenamento. Il tuo motto? Poco non fa male nemmeno il veleno! Bilancia in equilibrio’.”
“Le parti critiche di questo progetto”, concludono Iori, don Zappolini, don Ciotti e Bellio, “sono state più volte denunciate, sono molteplici e sono presentate in modo più esteso nel video visionabile sulla home page del sito www.libera-mente.org. Sappiamo con certezza che, come sostenuto da tutte le ricerche fatte in Italia, centinaia di migliaia di minorenni del nostro paese giocano d’azzardo nonostante questo sia vietato per legge; sappiamo anche che decine di migliaia di giovani studenti hanno un problema di patologia legato al gioco d’azzardo. Riteniamo che un’amministrazione pubblica come i Monopoli di Stato non possa promuovere un progetto sul gioco d’azzardo con così tante lacune e, concordando con la proposta presentata dai senatori al presidente Monti, auspichiamo che questo venga sospeso al più presto in attesa di un nuovo progetto che, sviluppato in un contesto privo di conflitti di interesse, possa davvero promuovere una riflessione su tutti i rischi legati al gioco d’azzardo.” 
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